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 Festiwal "Śladami Singera" 

W kręgu wielokulturowych tradycji Regionu Lubelskiego

Wstęp

Głównym motywem Festiwalu „Śladami Singera” będzie podróż śladami opowiadań Singera 

dziejących się w małych miasteczkach i wsiach Lubelszczyzny. Symboliczną postacią dla Festiwalu 

może stać się Jasza Mazur, bohater najbardziej znanej książki Singera – „Sztukmistrz z Lublina”. 

To on ze swoim taborem kuglarzy, muzyków, sztukmistrzów i cyrkowców wyruszy w tą podróż.

Pisarz tu właśnie osadził swój magiczny jidiszland, tu właśnie w wielu miasteczkach (sztetlach) 

Lubelszczyzny dzieje się  akcja  większości  jego opowiadań.  Można wymienić  kilka:  Tarnogród, 

Zamość, Tyszowce, Kraśnik, Janów, Biłgoraj, Frampol, Bychawę, Józefów. Słusznie więc w wielu 

opracowaniach Singera nazywa się pisarzem regionu lubelskiego. To, że ten Region był szczególnie 

mitotwórczy dla pisarzy żydowskich świadczą utwory takich pisarzy jak: Jakub Glatsztejn, Szloma 

Asz, Icchak Lejb Perec.

Dodajmy  do  tego  jeszcze  słynnych  „mędrców  z  Chełma”,  Golema  (również  z  Chełma), 

niezliczone opowieści chasydów, (w tym legendę Widzącego z Lublina) żeby mieć w miarę pełny 

obraz  znaczenia  tego  miejsca  dla  kultury  żydowskiej.  Nie  ma  więc  przypadku  w  tym,  że 

miejscowości z Lubelszczyzny pojawiają się na kartach wielu książek.

Wymieńmy tu kilka: J. Langera „”Dziewięć bram do tajemnic Chasydów”, „Gog i Magog” M. 

Bubera, „Opowieść Chasydów” również M. Bubera, czy też „Dziennik podróży do Polski” Dőblina.

Opis

Co roku przez kilka letnich tygodni (6- 8 tygodni) po drogach Lubelszczyzny będzie jechał 

tabor Sztukmistrza.

Tabor  zatrzyma się  na  tydzień  w każdej  z  wybranych miejscowości  leżącej  na  mapie  jego 

wędrówki.  Uczestnicy taboru realizować będą adresowany do mieszkańców projekt animatorski 

nawiązujący do historii tego miejsca. W każdej z tych miejscowości projekt prowadzić będzie inna 



grupa  animatorów.  Do  współpracy  zaprosimy  najbardziej  twórcze  i  aktywne  środowiska 

animatorów z Polski. Będą to ich autorskie działania w ramach których będą wyświetlane filmy 

oraz prowadzone warsztaty teatralne z dziećmi i młodzieżą z tych miejscowości.

Wspierać  ich  będą  artyści  (małe  lalkowe  teatrzyki,  muzycy i  opowiadacze  historii),  którzy 

wspólnie z animatorami stworzą na koniec pobytu w każdej miejscowości (zawsze w sobotę) rodzaj 

spotkania – jarmarcznego widowiska w czasie którego pojawią się kuglarze (żonglerzy, połykacze 

ognia, akrobaci) wśród nich będzie oczywiście Jasza Mazur. Będzie też płonąć ognisko, usłyszymy 

muzykę no i oczywiście teatralizowane opowieści Singera.

Przez cały czas wędrówki tabor będzie wspierany (organizacyjnie i merytorycznie) przez grupę 

młodych osób z Akademii Obywatelskiej działającej przy Ośrodku „Brama Grodzka – Teatr NN”. 

To dzięki doświadczeniu zdobytemu przez Akademię w czasie pierwszej, rekonesansowej podróży 

„Śladami Singera” (lato 2006) można zbudować projekt Festiwalu „Śladami Singera”.

Należy  podkreślić,  że  Festiwal  będzie  zwieńczeniem  całorocznej  pracy  edukacyjnej  i 

animacyjnej Ośrodka „Brama Grodzka – Teatr NN” związanej z odkrywaniem i popularyzowaniem 

wielonarodowego  dziedzictwa  kulturowego  w  tych  miasteczkach  (projekt  „Środki  świata”). 

Festiwal ma stać się „świętem” tych wszystkich, dla których to dziedzictwo jest ważne i którzy 

widzą w nim szanse na rozwój ich miejscowości, będzie też zwieńczeniem całorocznej pracy w 

ramach projektu „Środki Świata”.

Efekty:

1) Festiwal mógłby stać się kulturalną wizytówką Regionu Lubelskiego

2)  Powstając  w  oparciu  o  sieć  współpracujących  ze  sobą  miejsc  i  środowisk  stałby  się 

ciekawym „produktem turystycznym” w obszarze turystyki kulturowej

3) Festiwal i poprzedzające go działania mają aktywizować lokalną społeczność

4) Powstanie strona internetowa prezentująca w obszerny sposób Festiwal i miasteczka biorące 

w nim udział

5) Zostanie opublikowana książka podsumowująca i prezentująca działania animatorów.


